



www.brno-bohunice.cz

Č. 1 / 2026, ročník 36

INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ MĚSTSKÉ ČÁSTI BRNO-BOHUNICE

Novoroční zhodnocení



Začátek nového roku je pro mě každoročně příležitostí nejen k ohlédnutí za tím, co se v minulém roce podařilo, ale také k zamyšlení nad tím, kam směřovat dál. Letos si toto novoroční bilancování zažívám v nové pozici starostky a je mi velkou ctí, že s vámi mohu otevřeně sdílet své vize a priority pro nadcházející období.

Uplynulý rok nebyl vždy jednoduchý, přesto se nám společnými silami podařilo realizovat řadu projektů, které přispěly ke zlepšení života v Bohunicích. Povedlo se opravit střešní pláště na ZŠ Vedlejší a SVČ Labyrint, postavilo se nové multifunkční hřiště ve vnitrobloku na Moldavské, DPS Naděje získala novou výtahovou plošinu, správy se chodníky a dešťová kanalizace na Morávkově náměstí, vybudovala se nová zahrada při MŠ Amerlingova, opravilo se několik obslužných silnic a chodníků. Uskutečnil se Bohunický hudební podzim, Bohunický dětský den, společně jsme oslavili Čarodějnice, Mikuláše i Dýňobraní. Mohli jste se zúčastnit Lampionového průvodu nebo několika Zabijaček.

A CO NÁS PÁLIL NEJVÍCE?

Určitě parkování – ve večerních časech už není možné v naší městské části slušně zaparkovat, na některých místech je tato situace špatná už v odpovídajících hodinách. Za mnohými špatnými parkovacími podmínkami stojí nejrůznější dopravní uzavírky a stavby horkovodů, neboť parkovacích míst je nyní méně a část z nich využívají přes den stavební dělníci k zaparkování svých vozů. Pevně doufám, že nám situaci aspoň trochu pomůže vyřešit zavedení rezidentního parkování na konci letních prázdnin.

S pozemními pracemi se pojí i problematika špinavých silnic a chodníků, zvláště v posledních týdnech minulého roku. Jelikož teploty venku byly pro stavební práce v prosinci celkem příznivé, dokončovalo se, co se dalo.

sítí si na to stěžovali mnozí z vás. Opakovaně jsme vyzývali stavební firmy, aby pravidelně a několikrát týdně vozovky čistily a chodníky uklízely od bláta, ale počasí a laxnost některých dělníků nám mnohdy nevycházela vstříc.

V novém roce bych se ráda zaměřila na údržbu a zvelebování veřejného prostoru, bezpečnost, čistotu a podporu aktivit, které posilují dobré sousedské vztahy. Velkou pozornost

budeme věnovat dětem, mládeži a seniorům, stejně jako místním spolkům, bez nichž by komunitní život nebyl možný.

NA CO SE TEDY V NÁSLEDUJÍCÍM ROCE MŮŽEME TĚŠIT?

Kromě zavedení rezidentního parkování se doufám dočkáme i tolik očekávané rekonstrukce atria ZŠ Arménská. V druhé polovině roku 2026 se připravuje rekonstrukce mostu přes tramvajovou trať na ulici Dlouhá, která se velmi výrazně dotkne dopravy v Bohunicích. Současně nás v roce 2026 čekají obecní volby, takže „boj“ o upoutání pozornosti voličů nejen v naší městské části.

Uvědomuji si, že nás čekají i výzvy týkající se pití alkoholu na veřejném prostranství (skupina méně přizpůsobivých občanů na Kalince) a rozšiřující se dealování drog na sídlišti, přičemž na řešení daných problémů intenzivně spolupracujeme s městskou policií. K tomu nám slouží i kamerový systém, který bude i v následujících měsících posilněn o další hlídaná místa.

Mou vizí je obec, která je živým a bezpečným prostorem pro všechny generace. Obec, která si zachovává své tradice, ale zároveň se nebojí přemýšlet o budoucnosti a postupně se rozvíjet tak, aby se v ní dobře žilo i dalším generacím. Není to jednoduché předsevzetí a určitě to člověk nestihne během jednoho roku. Nezávidím to člověku ani sám, k této vizí je nutná spolupráce všech – všech nás, kteří v městské části Brno-Bohunice žijeme.

Dovolte mi na závěr popřát vám všem pevné zdraví, klid a spokojenost v novém roce. Věřím, že společným úsilím dokážeme i nadcházející období zvládnout a posunout naši městskou část zas o kousek dál.

■ Lucie Stará, starostka



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

1.-14. ledna 2026



Přispějte, prosím, našim tříkrálovým koledníkům

Další možnosti přispění:
platbou na sbírkový účet:
66008822/0800
VS pro pomoc v Brně: **7779661000**



Bohunice

Děkujeme

Vaše podpora pomůže lidem, kteří se dostali do těžkých životních situací. Díky Tříkrálové sbírce mohou znovu získat jistotu, důstojnost a šanci začít znovu.

V TOMTO ČÍSLE NAJDETE:

Bohunická zabijačka.....	3	Sbor dobrovolných hasičů.....	5
TZápis na ZŠ Arménská	5	SVČ Lánya, Lampa, Labyrint	6

Uzávěrka č. 2/2026
pátek 16. ledna 2026
ve 14 hodin

Vstříc novému roku a (ne)splnitelným předsevzetím



Většina z vás si jistě všimla, že jsme se opět přehoupli do nového roku, tentokrát s číslem 2026. Ano, uznávám, tato informace vás pravděpodobně nijak nešokovala, ale dovolte mi ji použít jako slavnostní zahájení další kapitoly plné nadějí, plánů, no a hlavně předsevzetí.

Nový rok je totiž tradičně obdobím, kdy si s váznou tváří a plným odhodláním slibujeme, že tentokrát už opravdu... Budeme hubnout, více se hýbat, jíst zdravě, šetřit, být klidnější, trpělivější a možná i častěji vynášet koš. Nejčastější předsevzetí je ovšem stálce: „Zhubnu.“ Někdo pět kilo, někdo deset a někdo si říká, že když už, tak rovnou „kolik to půjde“.

První trhlinka v tomto pevném odhodlání přichází hned 1. ledna. Otevřeme lednici a zjistíme, že tam na nás mrkají chlebičky, jednohubky, rolády, cukroví, zbytky kačeny, salát a ve spížce načaté pytlíky chipsů, které by byla škoda „jen tak“ vyhodit. Správná česká domácnost si přece řekne: „Vždyť tomu nic není.“ A tak se to dojdá ke snídani, k obědu i k večeři – ideálně u Mrazíka, protože tradice jsou tradice.

Na hubnutí si většinou vzpomeneme až večer, když nás pálí záha, tlačí žaludek a my si s klidem sobě vlastním řekneme: „Zítra.“ Lžička Chologolu vše vyřeší a nový životní styl může v klidu počkat do dalšího dne.

Druhé ledna už většina z nás míří do práce a rozjíždí se klasický kolotoč povinností. Na drastické diety není čas, a tak začneme opatrně – koupíme žitné pečivo. Protože přece každý ví, že bílé pečivo je hlavní nepřítel lidstva. Nadšen však obvykle nesdílí zbytek rodiny, a tak tmavé pečivo postupně osaměle tvrdne v chlebníku, zatímco zaznívají otázky typu: „A rohlíky nebyly?“

A tady přichází zlom. Protože kdo někdy přičichl k čerstvému bílému rohlíku, ví, že jeho autor musel být buď génius, nebo pokušitel. Vůně, křupnutí, chuť... a představa, že jeden přece nikoho nezabije. A tak se z jednoho stane druhý, třetí... a žitný rohlík dál statečně hlídá chlebník.

Čas běží, tři shozená kilo se nenápadně vracejí, 98% šunka přestává rodinu bavit a zaznívají požadavky na „něco normálního“. Luštěniny nezabraly, odlehčené obědy se neuchytily a po dvou měsících se s úlevou vracíme k osvědčeným receptům, které sice nejsou úplně dietní, ale zato vyvolávají úsměv a větu, kterou chce slyšet každý rodič: „Děkujeme, bylo to výborné.“

A tak nějak to u nás chodí. Máme velké plány, ještě větší očekávání, ale každodenní realita nám občas připomene, že důležitější než perfektní jídelníček je pohoda doma, klid v rodině a zdravý rozum. A možná i trochu toho nadhledu.

Dovolte mi malé odbočení. Víím, že tento článek se dnes přímo netýká dění v Bohunicích. Po celý minulý rok jsem se snažil psát především o tématech, která se vás bezprostředně dotýkají – ať už zde bydlíte trvale, nebo jste u nás doma „zatím“.

Rok 2026 však bude pro Bohunice důležitý. Čekají nás rozhodnutí o projektech, které mohou ovlivnit náš každodenní život, a na podzim nás opět čekají komunální volby. I zde si všichni budeme dávat svá malá „předsevzetí“ a doufat, že se ta dobrá podaří naplnit lépe než lednové diety. A dovolím si s lehkým úsměvem dodat, že i já se budu znovu ucházet o vaši důvěru jako kandidát na starostu a že i já si dám přesvědčení, abych v těchto volbách uspěl.

Vážení spoluobčané, přeji vám, aby byl rok 2026 rokem zdraví, klidu, pohody a rozumných kompromisů – ať už u rodinného stolu, nebo v zaměstnání, či třeba jen při výběru dovolené.

■ Milan Hrdlička, váš 1. místostarosta
(Pro Bohunice)

Stačilo tak málo

Vážení a milí občané Bohunic, již delší dobu jsem se chystal, že ulevím jednomu místnímu stromu. Tím stromem je lípa na ulici Spodní.

V rámci aktuální rekonstrukce chodníku na ulici Spodní jsem proto požádal pracovníky stavební firmy, aby nový obrubník upravili tak, aby měl strom více prostoru a mohl dále zdravě růst.

Tímto bych chtěl poděkovat všem, kteří se na úpravě podíleli, za vstřícnost a spolupráci.

■ Josef Juras, váš místostarosta



Odstartujte nový rok dobrým skutkem s Tříkrálovou sbírkou

Za zpěvu písně „My tři králové“ vyjdou 1. ledna tisíce koledníků v kostýmech tří králů do ulic měst a obcí. Když před více než pětadvaceti lety vyšli do ulic první dobrovolníci v pláštích a s korunami na hlavách, nikdo netušil, že o čtvrt století později se jejich počet jen v Brně rozroste na 1500, v brněnské diecézi na 17 tisíc a v celé České republice na 70 tisíc koledníků. Tříkrálová sbírka trvá do 14. ledna a i tentokrát se můžete zapojit i v Bohunicích a online.

U nás v Bohunicích se můžete do Tříkrálové sbírky zapojit od 5. do 16. ledna na podatelně radnice, kde na vás bude čekat pokladnička i sáček s požehnanou křídou a s pár zrníčky kadidla. Pokud dáváte přednost online platbám, je Vám k dispozici QR kód sbírky.

Cílem Tříkrálové sbírky je šířit radost a boží požehnání a vykoledovat příspěvky pro lidi, kteří se ocitli v těžké životní situaci. „Již tradičně mohou lidé přispět do sbírky koledníkům, kteří zazvoní přímo u jejich dveří. Od 5. do 7. ledna 2026 jsme navíc v Brně připravili i speciální tříkrálové stánky. Budou na ulici Česká, na Mendlově náměstí a u hlavního nádraží před KFC.“ V úterý 6. ledna zveme všechny Brňany na tradiční Tříkrálový průvod s živými velbloudy. Lidé se mohou k průvodu

připojit buďto hned na jeho začátku v 16 hodin na Petrově nebo se přidat kdykoli v jeho průběhu. Projde přes Zelný trh a náměstí Svobody a skončí na Dominikánském náměstí. Tam se králové pokloní Jezulátku přibližně v 17 hodin. Návštěvníci se mohou těšit na Dominikánském náměstí na hudební program a pro děti budou nachystány výtvarné dílničky.

Těšit se můžete i na Tříkrálový koncert, který 4. ledna jako vždy uvede Česká televize na ČT1 od 18 hodin. Svým darem do Tříkrálové sbírky věnujete mnoha lidem, o které se stará brněnská Charita, šanci na lepší život. Tyto peníze pomáhají pečovat o nemocné, handicapované, seniory, matky s dětmi v tísní a další sociálně potřebné.

■ Lucie Stará, starostka





16.–17. ledna V pátek otevřeno od 10:00 do 18:00, v sobotu od 08:00 až do vyprodání zásob. Místo: náměstí před radnicí.



Kalendárium	
5.–30. 1.	DĚTSKÝ KVÍZ – Zimní spáči – kvíz o zimním spánku; KJM, Lány 3
12. 1. pondělí	PAMĚTOHRANÍ – trénink paměti s Lucií Dezortovou; KJM, Lány 3; od 10.00 do 11.30 hod.
13. 1. úterý	ČTENÍ PRO NEJMENŠÍ – Velký kočí závod – čtení pro děti; KJM, Lány 3; od 16:30 hod.
15. a 29. 1. čtvrtek	KNIŽNÍ ČTVRTEK – knižní novinky; KJM, Lány 3; od 10.00 do 12.00 hod.
16. a 17. 1. pátek a sobota	BOHUNICKÁ ZABIJAČKA; Náměstí před radnicí; pátek od 10.00 do 18.00 hod.; sobota od 8.00 hod.
22. 1. čtvrtek	BOHUNICKÉ TRHY; MČ Brno-Bohunice; náměstí před radnicí od 10.00 do 18.00 hod.
22. 1. čtvrtek	PROMÍTÁNÍ – Zurawski proti státu Texas – boj za právo na potrat; KJM, Lány 3; od 18.00 do 20.00 hod.
22.–23. 1.	KNIŽNÍ SWAP – vyměňte přečtené knihy za jiné; KJM, Lány 3

Ohlédnutí za uplynulým rokem

Začíná se nám psát rok 2026, do kterého vstupujeme s pocitem vděčnosti k přízni, kterou nám projevujete. S radostí oznamujeme, že jsme v loňském roce přivítali 164 nových čtenářů, z toho dokonce 100 dětských! Dovolte nám úvodem vyslovit upřímné poděkování Úřadu městské části Brno-Bohunice za finanční podporu, díky níž jsme mohli zajistit bohatý program a doplnit náš fond. Díky finančnímu příspěvku jsme našim čtenářům mohli nabídnout řadu kvalitních titulů a nejjednodušší kousky z maturitní četby – celkem 32 nových knih v hodnotě 8 600 Kč. Podařilo se nám také uspořádat 65 akcí pro veřejnost, v hodnotě 21 400 Kč, na které zavítalo téměř 1500 účastníků. Největšímu zájmu se u nás těšily zejména oblíbené přednášky o Brněnském podzemí pana Svobody, jež jsou již tradičně zcela obsazené, nebo cestovatelské přednášky pana Nováka. Pro školy a školky jsme uspořádali 50 akcí, během kterých k nám zavítalo přes

1000 žáků. Váš zájem nás těší a moc za něj děkujeme. Velmi si vážíme spolupráce s přednášejícími, umělci a lektory. Děkujeme také školám a vyučujícím za zájem o vzdělávací programy a SVC Lužánky za dlouholeté partnerství. Rok 2025 možná končí, ale rok 2026 je za dveřmi a už v lednu jsme si pro vás připravili řadu akcí a setkání. Kromě tradičních Knižních čtvrtků a dětského kvízu vás čeká například čtení pro nejmenší. Z důvodu velkého zájmu a omezených prostor se naše setkání od ledna přesouvá do nového režimu s nutnou registrací, abychom zajistili klidnější a kvalitnější průběh pro všechny zúčastněné. Na závěr měsíce, ve čtvrtek 22. 1. od 18.00, proběhne promítání Zurawski proti státu Texas, a ve dnech 22. 1. a 23. 1. můžete dát svým přečteným knihám druhý život na oblíbeném Knižním swapu. Těšíme se na vaši návštěvu a přejeme vám úspěšný vstup do nového roku!

■ knihovnice Vendula & Nikol



DĚTI A ČETBA KNIH

Dobrý den, vážení spoluobčané, úvodem vám chci popřát do nového roku 2026 mnoho štěstí, zdraví, lásky a úspěchů ve vaší činnosti. Nám všem potom hodně porozumění, tolerance, soudržnosti a uchování zdravého selského rozumu.

Dnes bych chtěl napsat pár slov o něčem, co mě trápí, co považuji za velký problém a něco, kam bychom měli napřít své úsilí.

Výroční zpráva České školní inspekce za rok 2022/23 konstatuje, že minimální nebo nedostatečnou úroveň znalostí vykazuje v 9. ročníku u čtenářské gramotnosti 46 % žáků, v dějepise 57 % žáků, ve fyzice 54 % žáků, v přírodopise 55 % žáků a v zeměpise 50 % žáků. Zpráva dále konstatuje, že 2. stupeň základních škol v ČR opouští 16 % dětí, které nevykazují jakoukoli čtenářskou gramotnost, to znamená schopnost porozumět textu, naučné knize, článku v médiích nebo názorovému komentáři. Jsou odkázány na videa a podcasty na sociálních sítích, které ovšem separují názorové bubliny a nabízejí stále stejná témata a názory. V podstatě tak u dětí likvidují schopnost kritického a analytického myšlení.

Národní ústav duševního zdraví uvádí, že až 40% deváťáků trpí depresí a 30% úzkostmi. Je to nejhorší stav za celou dobu, co jsou tyto věci sledovány. Podle profesora MUDr. Martina Jana Stránského za tím stojí digitální technologie. V souladu se švédskou univerzitou Karolinska Institutet hlásá



kacířský názor, že počítače do škol nepatří. Role školy spočívá v tom, aby se dítě naučilo přemýšlet a naučilo se sociální dovednosti a ne, aby se učilo digitální gramotnost. Tu lze získat teprve potom, co se

dítě naučí pracovat se svým mozkem. Tolik profesor Stránský a já za jeho názorem stojím. Mohu srovnávat již pět úrovní vzdělání – mých prarodičů, rodičů, naší generace, našich dětí a našich vnoučat. Nemyslím si, že by vývoj úrovně vzdělání s časem měl stoupající tendenci, bohužel se bojím, že je tomu právě naopak.

Jedna ze základních příčin je upozadování četby klasických tištěných papírových knih na úkor digitální závislosti. Jestli v uplynulých stoletích něco katalpulovalo rozvoj vzdělanosti a následně i vědy, techniky a vývoje společnosti, byly to knihy. V knihách lze najít nejen báječná dobrodružství, ale i spoustu moudra, poučení a vědomostí. Kniha donutí čtenáře přemýšlet o čteném textu, analyzovat jej, hledat alternativní možnosti a třeba mu i oponovat. Digitálně získané informace jsou něco, co si každý člověk bez ohledu na vzdělání může najít na internetu. Skutečná znalost vyjadřuje hlubší porozumění těmto informacím a schopnost je interpretovat, vyhodnotit a aplikovat. Proto každá iniciativa, která odvede děti od mobilů a tabletů ke knihám, je žádaná, prospěšná a zasluží si maximální podporu.

■ Ing. Antonín Brzobohatý
zastupitel

OTEVŘENÝ DOPIS

Vážená místní celebrito, dovoluji si navázat na svůj diskretní e-mail ze dne 16. 10. 2025, ve kterém jsem Vás žádal, abyste přestala zajižďet vozidlem do zákazu vjezdu k MŠ Pohádka, ul. Běloruská. Stejně jako já jste rodič malého dítěte a měla byste chápat smysl této zákazové značky. Tato zóna bez aut v bezprostředním okolí mateřské a základní školy má ten účel, abychom se jako rodiče školních a školkových dětí nemuseli bát, když v okolí naše děti pobíhají či jen procházejí s doprovodem nebo samostatně. Mohu Vám říci, že se motoristický provoz na daném místě nelíbí žádnému rodiči, se kterým jsem se o záležitosti bavil (ostatně je to i předmětem zápisu poslední schůze SPRMŠ).

Váš manažer, který spravuje Váš e-mail, na moji výše uvedenou zprávu ještě téhož dne replikoval s omluvou s tím, že „si na to v budoucnu určitě dáte pozor“. Bohužel nestalo se. Nedávno jsem opět obdržel informaci s fotografií Vašeho vozidla značky Audi, kterak parkuje



přímo před vchodem do MŠ Pohádka.

Já už nemám příliš jiných možností než vůči Vám intervenovat takto veřejně. Prosím uvědomte si, že nejste něco více než my, prostý lid. Kdyby se každý choval jako Vy, pak je jen otázkou času, kdy se nějakému dítěti nedejde něco stane.

Současně dávám podnět Městské policii Brno, revír Západ, aby bylo uvedené prostranství zejména v době před a po vyučování více kontrolováno. Netuším ale, kolik lidí na to mohou alokovat, když ve stejnou dobu je potřebné kontrolovat okolí i jiných škol a školek v revíru.

Pevně však věřím, že již tato intervence konečně zabere a později na ni budeme vzpomínat s úsměvem. Přeji Vám i nám všem v novém roce 2026, aby vzniklo mnoho tvůrčích počínů a zejména abychom prožili šťastné období ve zdraví a s naplněním našich přání a tužeb.

■ Michal Kincl
zastupitel ZMČ Brno-Bohunice

Úspěšný šplh na ZŠ Vedlejší

Ve čtvrtek 27. listopadu se u nás na ZŠ Vedlejší konalo okresní kolo ve šplhu na tyči. Zúčastnilo se velké množství škol a konkurence byla opravdu silná. Reprezentanti naší školy v kategorii mladší žáci vybojovali úžasné 1. místo a postoupili do krajského kola. Mladší žákyně rovněž zářily – získaly 1. místo a postupují dál. Starší žáci bojovali skvěle a vzali 2. místo a samozřejmě také postoupili do krajského kola. Starší žákyně měly těžké soupeře a tentokrát se neumístily.

O týden později, ve čtvrtek 4. prosince, se na stejném místě konalo krajské kolo a finále města Brna

ve šplhu na tyči. Největší úspěch zaznamenala kategorie mladších žáků. Ty se v městském finále umístily na nádherném 2. místě. V krajském kole bojovaly statečně a skončily na bramborovém 4. místě. Ostatní kategorie předvedly také velmi pěkné výkony. Tentokrát to sice na medaile nestačilo, ale reprezentovaly naši školu s velkým odhodláním. Všem našim závodníkům moc gratulujeme! Děkujeme rovněž Asociaci školních sportovních klubů za důvěru při organizaci. Jsme rádi, že se šplh na tyči po letech opět vrátil k nám. Za organizátory

■ Klára Petrušková, učitelka ZŠ



Bohuničtí senioři – aktivní srdce naší městské části

Když se řekne „senioři“, mnozí si stále představují klidné tempo a zasloužený odpočinek. V Bohunicích však toto slovo už dávno znamená něco jiného. Znamená aktivitu, zájem o dění kolem sebe, chuť se setkávat, cestovat, vzdělávat, a především trávit čas ve společnosti lidí, kteří mají podobné hodnoty a radost ze života. Bohuničtí senioři jsou dlouhodobě velmi aktivní a jejich činnost je důkazem toho, že věk rozhodně není překážkou pro pestrý a naplněný život. Velký podíl na tom má Klub seniorů PRO BOHUNICE, který s podporou MČ Brno-Bohunice pravidelně připravuje bohatý program, jenž oslovuje široké spektrum seniorů. Mezi nejoblíbenější aktivity patří bezesporu společné zájezdy, které seniorům umožňují poznávat nová místa, odpočinout si, a především sdílet společné zážitky. Velmi vyhledávané jsou také návštěvy termálních lázní ve Velkém Mederu, které se v roce 2026 plánují hned čtyřikrát. Tyto pobyty přinášejí nejen zaslouženou relaxaci, ale mají i pozitivní vliv na zdraví a celkovou pohodu. Klub seniorů však nezapomíná ani na kulturní a společenský život. V plánu je možné uspořádání se-

niorského plesu, který by byl krásnou příležitostí k setkání, tanci a společné zábavě. Velké oblibě se těší také zpívanky, kde se při různých melodiích potkávají různé generace a vzniká neopakovatelná atmosféra sounáležitosti. Neméně důležité jsou přednášky z historie, které rozšiřují obzory a připomínají události i osobnosti, jež formovaly naši společnost, a také se nově připravují zdravotní přednášky, které přinášejí cenné informace o prevenci, zdravém životním stylu a péči o vlastní tělo i mysl. To vše by nebylo možné bez obětavé práce organizátorů Klubu seniorů PRO BOHUNICE a bez podpory městské části Brno-Bohunice, která si význam aktivního života seniorů plně uvědomuje a dlouhodobě jej podporuje. Dovolte mi proto na závěr popřát všem bohunickým seniorům do nového roku pevné zdraví, dostatek energie, radosti ze setkávání, mnoho hezkých zážitků na společných akcích a pocit, že jsou důležitou a váženou součástí naší městské části.

Ať je pro vás rok 2026 rokem pohody, úsměvů a společně strávených chvil vám přeje

■ Milan Hrdlička

Vánoční jarmark v Mateřské škole Pohádka

Vánoční čas je tradičně obdobím plným kouzelných okamžiků, které přináší blízkost do rodin, přátelských kruhů i celé komunity. V mateřské škole Pohádka, Běloruská se letos opět rozzářil již oblíbený vánoční jarmark (27. 11. 2025).

Tento ročník byl navíc výjimečný, neboť byl součástí širšího programu, kterému předcházelo dojemné vánoční posezení dětí s rodiči. Poté, co děti svými hlasy a vánočními básněmi naladily všechny přítomné na tu správnou sváteční notu, přesunuli jsme se na školní zahradu, kde se jarmark konal.

Jedním z hlavních pilířů našeho jarmarku je aktivní zapojení dětí do příprav. Společně s paními učitelkami s nadšením vyráběly nejrůznější vánoční dekorace, drobné dárky a ozdoby, které pak hrdě nabízely na stáncích. Toto tvoření je pro děti nejen skvělou příležitostí, jak rozvíjet jemnou motoriku, fantazii a spolupráci, ale přináší jim i radost z vlastního příspěvku. Vznikly tak například voňavé perníčky a originální dekorace na stůl

či vánoční stromček. Svými jedinečnými výrobky do atmosféry přispívaly i samotné rodiny dětí, což každému stánku dodávalo osobitý a kouzelný ráz.

Návštěvníci si na letošním jarmarku mohli zakoupit nejen tyto krásné dekorace, ale také si vybrat z rozmanitých dobrot, které potěšily chuťové buňky snad každého z účastníků.

Tento jarmark však zdaleka není jen o prodeji ručně vyrobených předmětů, je to především o společném setkání dětí, rodičů, pedagogů a zaměstnanců školky v příjemné sváteční atmosféře. Zároveň představuje skvělý způsob, jak podpořit školku, neboť vybrané peníze poputují na financování výletů a jiných aktivit pro děti.

Za kolektiv a SRPMŠ MŠ Pohádka

■ Simona Ulbrichová, ředitelka MŠ



Sbor dobrovolných hasičů

Ve čtvrtém díle našeho seriálu o bohumických spolcích a volnočasových organizacích bych vás ráda seznámila se Sbohem dobrovolných hasičů Brno-Bohunice, který má v historii Bohunic nezaměnitelné místo. Současná budova SDH se nachází na adrese Ukrajinská 2 a slouží potřebám sboru od roku 1997. Kromě garážových stání pro zásahová vozidla zde najdeme v prvním patře i velký společenský sál, který se využívá pro plesy a výroční valné hromady.

Vraťme se ale zpátky na začátek. Píše se leden roku 1923 a na popud panů Jana Dlapky a Václava Linky byl v Bohunicích založen Sbor dobrovolných hasičů. Dne 9. 9. 1923 se konala první řádná valná schůze, a týmž dnem zahájil sbor svou zákonitou pravomoc v Bohunicích. Prvním starostou byl zvolen rolník Metoděj Švestka a také byla pořízena kompletní výstroj pro 15 členů sboru. Dne 26. 10. 1923 po dlouhém vyjednávání došlo ke koupi ruční stříkačky za 750 Kčs.

Peníze na svoji činnost získávali hasiči dary od občanů a konáním různých kulturních akcí, jako byly ples, věneček, mladé hody, soutěže v koulení kuželek o ceny aj.

V roce 1927 vybudovalo město na hasičskou intervenci vodní nádrž na náměstí 1. května a téhož roku se stal sbor členem nové župy Rákosovy. O dva roky později na jaře bylo postaveno hasičské skladiště a roku 1933 bylo zakoupeno dvoukolové motorové čerpadlo za cenu 30 000,- Kčs.

Sbor dále pokračoval ve své činnosti a řídil se heslem „Bohu ku cti, národu k obraně, bližnímu k ochraně“. Po přestěhování se br. Václava Pospíšila st. ze Šlapanic nabrala hasičská činnost vyšších obrátek, a to na úseku kultury a výchovy mládeže. Bohuničtí hasiči ve spolupráci s obyvateli Bohunic uspořádali v roce 1959 „Národopisný den v Bohunicích“, na kterém se předváděla Selská svatba, staré tance a divadelní představení Zrušení roboty. Pořádaly se také mladé hody na parketu před hasičskou v parku. Při těchto akcích vyhrával dechový taneční orchestr, jehož byl sbor dobrovolných hasičů

zřizovatelem.

Během let přestaly hasičům stávající prostory hasičské stanice stačit, a tak bylo v roce 1961 rozhodnuto o přestavbě hasičky a nástavbě o jedno patro. Práce začaly roku 1962 a byly ukončeny v roce 1964. Celá stavba byla prováděna dobrovolnými hasiči v rámci akce „Z“.

V roce 1969 bylo zakoupeno nákladní vozidlo a hasiči začali podnikat v autodopravě, a to až do roku 1998. K 50. výročí založení sboru byla pak uspořádána ukázková akce, jak se hasívalo dříve až do použití moderní techniky. V roce 1976 se začala řešit náhradní výstavba nové zbrojnice. V potaz se nabývaly různé lokality v katastru obce i mimo ni, ale vždy se vyskytla nějaká překážka. Nakonec se museli hasiči vystěhovat do statku na Morávkově nám. 7. V tomto období byla těžce narušena hasičská činnost, ale i přes tyto problémy byli bohuničtí hasiči stále vyhodnocováni jako nejlepší sbor na území města Brna.

V roce 1997 se nakonec hasiči přestěhovali do stávající budovy, která jejich činnosti plně vyhovuje, a začali se trvale věnovat mladé generaci. Družstva dětí a dorostu se zúčastňují různých soutěží, sportovních a kulturních akcí. Hasiči pro ně pořádají letní tábory, výlety za poznáním a branné hry. Pro občany Bohunic jsou pořádány různé kulturní akce, ve spolupráci se školami se konají námětová cvičení a ukázky hasičské práce při požáru. V současné době má sbor zásahovou jednotku, která čítá celkem 22 členů a zasahuje i mimo území svého zřizovatele. Zabezpečuje výjezd družstva o zmenšeném početním stavu do 10 minut. Ve výbavě má dvě zásahová vozidla. Není toho málo, co bohuničtí hasiči pro naši městskou část dělají, proto bych jim ráda touto cestou poděkovala za nasazení, energii i obrovské srdce, se kterým dělají svou práci – nejen při zásazích – ale i za pomoc při kulturních akcích v Bohunicích a za vedení hasičských kroužků.

(Čerpáno z hasičských pamětních knih)

■ Lucie Stará, starostka



ZÁPIS NA ZŠ ARMÉNSKÁ



Vážení rodiče budoucích prvňáčků,
zveme Vás k zápisu do prvních tříd
na ZŠ Arménská 21, který se
uskuteční ve dnech

**11. 2. a 12. 2. 2026
od 14.00 do 17.00 h.**

**Dne 5. 2. 2026
od 9.00 do 11.00 h
se bude konat**

**Den otevřených dveří
a od 15.00 do 17.00 h**

**Zábavné odpoledne pro budoucí
prvňáčky.
Těšíme se na Vás!**

PRO Bohunice, a jedeme dál!

Začátek nového roku je vždy příležitostí nejen k osobním předsevzetím, ale také k zamýšlení nad tím, kam směřuje místo, kde žijeme. Bohunice jsou naším domovem a vše, co se zde plánuje a realizuje, má přímý dopad na kvalitu našeho každodenního života. Spolek PRO Bohunice se dlouhodobě zaměřuje na dění v naší městské části. Sledujeme připravované projekty, plánované výstavby i změny, které mohou zásadním způsobem ovlivnit podobu Bohunic – ať už se jedná o dopravu, parkování, životní prostředí nebo občanskou vybavenost. Naším cílem není brzdit rozvoj, ale hlídat jej tak, aby byl rozumný, citlivý a ku prospěchu místních obyvatel. Správa obce a rozhodování o veřejném prostoru jsou postaveny na složitých právních předpisech, vyhláškách a technických dokumentech, ve kterých se běžný občan jen obtížně orientuje. Právě proto považujeme za důležité tyto materiály sledovat, studovat a upozorňovat na možná rizika či nedostatky. Věnujeme se změnám územního plánu, přípravě vysokorychlostní trati, rozšiřování dálnice D1 i dalším záměrům, které mohou mít dlouhodobý dopad na život v Bohunicích. Naším úkolem je vnášet do těchto procesů hlas obvyklých lidí, kteří zde bydlí, vychovávají

děti a chtějí mít ve své čtvrti klidné a bezpečné prostředí. I zdánlivé drobnosti, jako je znečištěná komunikace od stavební dopravy, špatně zaparkovaná vozidla nebo opuštěné vraky, mají vliv na kvalitu života. Upozorňovat na tyto problémy není udavačství, ale odpovědnost za veřejný prostor, který patří nám všem. Důležitou součástí naší činnosti je také posilování občanského vědomí. Věříme, že informovaný a aktivní občan je základem zdravé samosprávy. Čím více lidí se zajímá o dění kolem sebe, tím menší prostor vzniká pro špatná rozhodnutí a projekty, které by mohly Bohunicím uškodit. Vážení spoluobčané, spolek PRO Bohunice je tu proto, aby hájil zájmy obyvatel Bohunic a dával jim možnost aktivně se podílet na rozhodování o budoucnosti naší městské části. Pokud vám není lhostejné, jak Bohunice vypadají dnes a jak budou vypadat zítra, přidejte se k nám. Každý názor, každá pomocná ruka i každá nová myšlenka má smysl. Bližší informace o spolku a možnost kontaktu naleznete na www.probohunice.cz. Do roku 2026 vám přeji pevné zdraví, klid a chuť zabývat se o místo, které nazýváme domovem.

■ Milan Hrdlička,
předseda spolku PRO Bohunice

OTEVÍRÁME PŘIHLAŠOVÁNÍ

NA DRUHÉ POLOLETÍ

od 15. 12., možnost hlásit se jako nahradníci

NA LETNÍ TÁBORY

od 15. 1. od 21:00

LABYRINT

pracoviště SVČ Lužánky

MÍSTO, KDE SE NAJDEŠ.



RANNÍ PROTAŽENÍ
Čtvrtek 9:00 – 10:00
Věk 18+

EASY PEASY ENGLISH
Úterý 15:30 – 16:30
Věk 9 – 12 let

LEGOHRÁTKY
Středa 16:00 – 17:00
Věk 4 – 6 let

PLAY THE STORY
Čtvrtek 15:00 – 16:00
Věk 9 – 14 let

LEGOKLUB
Středa 17:00 – 18:00
Věk 7 – 10 let

VOLNÁ MÍSTA V KROUŽCÍCH

MAJÁL VĚDÁTOR
Pondělí 15:00 – 16:00
Věk 8 – 12 let

MAŽORETKY 1
Středa 15:30 – 16:30
Věk 6 – 9 let

TRPAŠLÍCI NA LAMPĚ
Středa 10:00 – 11:30
Věk 2 – 4 roky

ŽÍŽALKY 2
Úterý 16:30 – 17:30
Věk 4 – 6,5 let

ZÁKLADY GYMNASTIKY 1
Středa 14:30 – 15:30
Věk 6 – 11 let

LANY

JARÁKY NA LÁNECH

Na Lánech proběhne příměstský tábor o jarních prázdninách.

LETNÍ PRÁZDNINY

Přihlašování začíná
15. ledna v 21:00 hod.

LAMPA



LANY



NAŠE BOHUNICE – informační zpravodaj MČ Brno-Bohunice • Úřad městské části Brno-Bohunice, Dlouhá 3, 625 00 Brno • IČO 44992785 • tel.: 547 423 810–13 • e-mail: noviny@bohunice.brno.cz • Povolen pod MKČR E12220 • Vychází 1x měsíčně • Toto číslo vychází 30. 12. 2025 • Příspěvky lze zasílat na Úřad městské části Brno-Bohunice • Vydavatelský servis a příjem inzerce zajišťuje Tomáš Psota, tel.: 774 458 060, inzerce@zpravodajbrno.cz • Nevýžádané rukopisy nevracíme! • Redakce si vyhrazuje právo na gramatické a stylistické úpravy textů.

MALÉ SKLADY K PRONÁJMU PRO FIRMY I DOMÁCNOSTI

PROKONT



- non-stop přístup
- moderní zabezbečený areál

- krátkodobě i dlouhodobě
- již od 1.800 Kč bez DPH/měsíc

Střelice u Brna

sklady@prokont.cz

www.prokont.cz

TZB CENTRUM S.R.O.
technická zařízení budov

REKONSTRUKCE
bytových jader,
koupelen a topení

Poradenství, návrh,
realizace na klíč

www.tzbcentrum.cz

+420 513 034 551 +420 704 458 187 info@tzbcentrum.cz

547 221 591
www.stofcom.cz

- Servis a prodej notebooků, počítačů a příslušenství
- Odvírování, záloha dat
- Instalace a poradenství
- Správa a montáž datových sítí

STOF.COM s.r.o., Žebětínská 70, Brno-Kohoutovice Po - Pá: 9 - 12, 13 - 17 hod.

Setkání jubilantů, vítání občánků

Občané naší městské části, kteří v letošním roce dovrší 70, 75, 80, 85, 90 a více let života, a mají zájem se u příležitosti těchto svých jubileí zúčastnit setkání organizovaných radnicí, dostavte se prosím na ÚMČ Brno-Bohunice, Dlouhá 3 k sepsání a podání písemné přihlášky. Rovněž tak prosím učinite i vy, kteří máte zájem o slavnostní přivítání svých dětí u nás v Bohunicích. O konkrétním termínu v obou případech vždy krátké oslavy, jejíž součástí bývá kulturní program a drobný dárek, budete následně písemně informováni. Přihlášky přijímá paní Dvořáková na Sociálním odboru v přízemí úřadu (tel.: 547 423 835). Formuláře přihlášek jsou k dispozici také na webu městské části v sekci Informace. Děkujeme za pochopení a již nyní se na vás těšíme.



Pohodový rok 2026 přeje všem čtenářům redakční rada Našich Bohunic



**SERVIS a OPRAVA
NOTEBOOKŮ a POČÍTAČŮ.**
Diagnostika ZDARMA. Vyzvednutí u Vás, rozumné ceny, rychle a spolehlivě, 25 let praxe.
Bednář, tel.: 608 880 107.

■ **Opravím počítač / seřídím.**
P.Beller@seznam.cz, 776 187 490.

■ **Kuchyňské linky** a vestavěné skříně, dvířka, skříňky, skříně a pracovní desky na míru www.vrbakuchyne.cz
Vrba tel. 603 438 707.

■ **MALBY 21 Kč/m²**, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, fasád aj.
TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE, SÁDRO-KARTONY a PODLAHY.
PETR HORÁK pro BOHUNICE a okolí. Tel: 606 469 316.
www.malirbrno-hezky.cz.
Platba hotově=**SLEVA 250 Kč!**

■ **MALÍŘ POKOJŮ, PRECIZNÍ PRÁCE S ÚKLIDEM.** PETR SLANINA.
TEL. 723 867 844

10 DNŮ K VAŠÍ NOVÉ KUCHYŇSKÉ LINCE

SLEVA až 20%* na kuchyňské linky v měsíci lednu

SPECIALISTA NA PANELÁKOVÉ KUCHYNĚ

Kuchyňské studio Gabon spol. s r. o.
Vohnoutova 2 | 625 00 Brno
tel./fax: 547 246 332 | E-mail: info@gabon.cz
www.gabon.cz

* aktuální slevy na www.gabon.cz



POTREFENÁ HUSA

STARÝ LÍSKOVEC

📍 U hřiště 21 | ☎ 530 343 434

f husaliskovec

STÍN
ŽALUZIE • SÍTĚ • MARKÝZY

- vertikální žaluzie, horizontální žaluzie ISSO
- předokenní rolety, venkovní žaluzie
- markýzy, sítě proti hmyzu, textilní roletky
- plastové shrnovací dveře, garážová vrata
- dřevěné žaluzie, hliníkové pergoly

Jaroslav Šotek tel.: 606 738 758
www.stin-sotek.cz
jarek.sotek@volny.cz

**PROFI⁴ MALÍŘSTVÍ
MALBY NATĚRAČSTVÍ**
LEJSKA PETR
25 let praxe

Provádíme malířské a natěračské práce všech typů a rozsahů.

- malování bytů, domů, kanceláří
- nátěry radiátorů, fasád, střeš
- realizace na klíč, úklid po malování

tel. 603 243 852 info@profimalby.cz
tel. 547 211 709 www.profimalby.cz
Kroupova 180/56, Brno-Starý Lískovec

FRONTON – PLUS

REKONSTRUKCE
BYTOVÝCH JADER
KOUPELNY NA KLÍČ
INTERIÉROVÉ DVEŘE

Tel.: 604 213 611

info@fronton.cz www.fronton.cz

ELEKTRIKÁŘ

- > opravy <
- > rekonstrukce <
- > revize <

Tel. 797 676 748

LUMOS
lighting

Návrhy a prodej osvětlení

Showroom svítidel H-park
Lumoslighting.cz

Heršpická 1013/11d
639 00 Brno-střed
+420 722 400 447
martin@lumoslighting.cz

Až 10% slevy

BYTOVÝ TEXTIL
NOVĚ OTEVŘENO

Úžasné ceny

VYBÍREJTE ZE ŠÍROKÉ NABÍDKY VÝROBKŮ
PRO DOMÁCNOST A POHODLNÉ SPÁNÍ.

ZE ZADNÍ STRANY POLIKLINIKY
STARÝ LÍSKOVEC
U POŠTY 402/14, BRNO